东建函〔2024〕6号

                                             （C类）

东莞市住房和城乡建设局关于东莞市十七届

人大四次会议第20240132号建议答复的函
钟兆华代表：

您提出的《关于解决既有建筑工规证不完善的消防办理问题的建议》（第20240132号）建议收悉，现答复如下：

省住建厅曾于2021年3月起草了《关于延续原公安消防部门政府会议纪要可作为建设工程规划许可文件做法的通知（征求意见稿）》，但部分部门认为该做法与上位法有冲突而未达成一致意见，政策未能延续。自然资源部于2020年5月印发《自然资源部办公厅关于加强国土空间规划监督管理的通知》（自然资办发〔2020〕27号）、2023年11月印发《自然资源部关于加强和规范规划实施监督管理的通知》（自然资发〔2023〕237号），强调不得以集体讨论、会议决定等非法定方式替代或改变规划许可。

《广东省公安厅关于进一步明确建设工程消防设计审核和备案办理有关事项的通知》已于2023年4月30日到期，目前国家、省和我市暂无延续该类做法的政策，有关建设工程消防审验工作，应按照法律法规有关规定执行。

专此答复，诚挚感谢您对东莞市住房和城乡建设局工作的关心和支持。
东莞市住房和城乡建设局

2024年4月29日

东莞市住房和城乡建设局

—2—
—3—